
PREFEITURA  DE 

TEJUÇUOCA 
Urn, ftetf0 €enpe p &Wok  

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA 

O Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de Licitações convoca o habilitado para fase de 

abertura dos envelope proposta da empresa habilitada, referente à TOMADA DE PREÇOS riQ 2022.03.28.01 TP 

• FMAS, cujo objeto é a SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOCRECHE NA SEDE DO 

MUNICIPIO DE TEJUQUOCA-CE, que  sera  dia 19 de Maio de 2022 as 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, 

situada na Av. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro — Tejuguoca — CE. Maiores informações pelo telefone 

(85) 99299-2315, ou no portal www.tce.ce.gov.br/licitacoes  

Tejuçuoca/CE, 17 de maio de 2022. 

José Marcos Pinho Brito 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PUBLICAR, para circular no dia 17/05/2022, nos seguintes veículos de comunicação: 

• JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA.  

()roc)  Promotor: Secretaria de Ação Social. 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuquoca/CE 
CNPJ n°23.489.834/0001-08 CGF n°06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.gov.br   



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XIV N°103 I FORTALEZA, 17 DE MAIO DE 2022 137 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.05.3. A 
Pregoeira do Municfpio de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame  sera  dia 30 de maio de 2022 is 
15h, objeto: Aquisição de ambulância via emenda parlamentar n° 11737.471000/1210-07 para atender as necessidades da secretaria de saúde do município 
de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 
Crato/CE, das 08h00min is 14h00min ou através dos  sites:  www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 13 de maio de 2022. Valéria 
do Carmo Moura — Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.05.3. A 
Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 31 de maio de 2022 is 
09h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de pregos visando futuras e eventuais contratações (posto de combustível) para aquisição de gasolina 
comum, para atender as necessidades do gabinete do vice-prefeito do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min is 14h00min ou através dos  sites:  www.tce.ce.gov. 
br. e https://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 13 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura— Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.26.1. A 
Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de maio de 2022 is 
10h30min, objeto: Seleção de melhor proposta  pars  registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de mobiliários, para atender as necessidades das 
diversas unidades administrativas (secretarias) da prefeitura municipal de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão 
de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min is 14h00tnin ou através dos  sites:  www.tce.ce.gov.br. e https:// 
www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 13 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixacli. Contratante e signatário: Secretaria da Saúde,  Lady  Diana Arruda Mota, Secretária. Extrato dos contratos resultante do 
Pregão Eletrônico n° 10.007/2022-PERP: n° 10.007/2022-01SMS - Valor global: R$ 876.991,59 - Contratada:  Lamed  Comercio e Representação LTDA, 
através de sua representante legal, a Sra.  Rebecca  Fiuza Goulart; n° 10.007/2022-02SMS - Valor global: R$ 141.167,15 - Contratada: X  Medical  &  Clean  
LTDA, através de sua representante legal, a Sra.  Isabelle  Cavalcante Gonçalves; n° 10.007/2022-03SMS - Valor global: R$ 52.947,40 - Contratada: Ursa 
Comercial LTDA, através de sua representante legal, a Sra. Marcia Valeria Oliveira Santos Nalcanishi. Objeto: Aquisição de materiais odontológicos. Prazo 
de vigência: até 31/12/2022, a partir da data da assinatura do contrato. Data da assinatura dos contratos: 04/05/2022. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA — Aviso de licitação,  modalidade:  pregão eletrônico n.° 2022.05.04.01PE. 
Objeto:  Aquisição de materiais didáticos complementares, formação continuada e plataforma de ensino de português e matemática destinados aos alunos do 
município de Barroquinha/CE. Um: menor preço por lote, da forma de disputa: aberto e fechado. a comissão de pregão comunica aos interessados que 
a entrega das propostas comerciais será ate o dia 30.05.2022 is 08:00 horas (horário DE BRASILIAl.  Os horários referem-se ao horário local. Referido 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.b11.org.br, e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  a partir da data desta 
publicação ou na sala da C.P. L, situada à Rua Livio Rocha Veras, 549, Centro, Barroquinha-CE. 12 de Maio de 2022. Francisco Clovis Lins Lima— Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 16/22/PE-SE. O Pregoeiro da Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Ipaporanga, comunica aos interessados que realizará no dia 30/05/2022, is 09h00min, através do  site  "www.bIlcompras.org.br", 
o Pregão Eletrônico N° I6/22/PE-SE, receberá propostas e documentos de habilitação para a contratação de serviços de transporte escolar para atender os 
alunos da Rede Pública do Município de Ipaporanga, conforme condições contidas no Anexo I do  Edits!,  com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/1993, 
obedecendo ao disposto no  art.  191 da Lei  if  14.133/2021. 0 edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos  sites  www.blIcompras.org.br; 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br  e www.ipaporanga.ce.gov.br. Ipaporanga, 16 de maio de 2022. Paulo Renato Barbosa de Souza - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Julgamento de Credenciamento. O Município de Jijoca de Jericoacoara, 
por intermédio do Presidente da CPLP, torna público o resultado do julgamento do Credenciamento referente ao Chamamento Público N° 002/2022, cujo 
o objeto é a concessão de apoio financeiro da Administração Pública Municipal para associações esportivas no intuito de representar o Município de Jijoca 
de Jericoacoara/CE em campeonatos de futsal Regional, Estadual e Nacional a ser executado de abril de 2022 a Abril de 2023. Associação credenciada: 01. 
Jijoca de Jericoacoara Futsal CNPJ: 06.252.846/0001-03, julgado pela Comissão Técnica, nomeados pela Portaria n° 0411003/2022 de 11 abril de 2022. 
Jijoca de Jericoacoara/CE, 16 de maio de 2022. Francisco Leandro Silva Sales - Presidente da CPLP. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira. Através da Comissão de Licitação, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento 
da Abertura de Proposta, referente a Tomada de Preços n° 0604.01/22-TP. Objeto: contratação da prestação de serviços para construção de praça pública na 
localidade de Cocos no Município de Barreira/CE, conforme projeto básico, junto a Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano. Empresa 
vencedora: M K Servicos em Construcao e Transporte Escolar CNPJ: 35.864.328/0001-30, com valor total R$ 76.103,35. Deste modo fica em aberto o prazo 
recursal previsto conforme  Art.  109 da Lei e 8.666/93. Informações: fone (85) 3331-1567, de segunda a sexta das 08:00 As 12:00hs ou através do  site:  www. 
tce.ce.gov.br. Barreira — CE, 16 de maio de 2022. João Batista Paz Rota() — Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação — Tomada de  Preps  N° 2022.05.06.1. Abertura: 02 de Junho de 2022, is 
09h00min. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria Administrativa para atender is necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Administração, no que se refere a atividades de planejamento,  gestic)  e operacionalização de Folha de Pagamento e assessoria 
em Recursos Humanos, a fim de permitir  it  administração sistemas de controle de pessoal mediante a adoção de métodos e fluxos operacionais, conforme 
especificações no Projeto Básico. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, Horizonte/CE ou tel. (85) 3222.0583. Horizonte/CE, 16 de 
maio de 2022. Rosilindia Ribeiro da Silva — Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

**a 4.5+ 415* 

Estado do Cear4 - Prefeitura Municipal de Tejucuoca - Aviso de Abertura de Proposta. O Município de TeMcuoca por meio da Comissão Permanente 
de Licitações convoca o habilitado para fase de abertura dos envelope proposta da  empress  habilitada, referente i Tomada de Preços n° 2022.03.28.01 - TP 
- FMAS, cujo objeto 6: serviços de engenharia para construção de Brinquedocreche na sede do Município de Tejuçuoca-CE, que será dia 19 de maio de 
2022 As 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro — Tejuçuoca — CE. Maiores informações 
pelo telefone (85) 99299-2315, ou no Portal www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tejuçuoca/CE, 17 de maio de 2022. José Marcos Pinho Brito - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Eusébio — Aviso de Licitação — Tomada de  Preps  N°. 06.007/2022. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, torna público para conhecimento dos interessados que no  proximo  dia 02 de junho de 2022 is 09h na Rua Ecimilson 
Pinheiro, 150, Autódromo — CEP: 61.760-000 — Eusébio — CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para construção do CEI Santa Clara no Município de Eusébio-CE, tipo menor preço. 0 edital poderá ser obtido no Portal do TCE-CE: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaiuba — Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N° 11.001/2022-TP 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO DE REFORMA E AMPLIAÇA0 DO MERCADO PÚBLICO DO 
MUNICIPIO DE GUAIUBA/CE. VENCEDOR: Locax Locações e Serviços Eireli. Valor Total: 307.890,41. Conforme proposta anexa aos autos. Homologo 
a Licitação na forma da Lei 8.666/93. José Roberto Gonçalves da Silva — Secretário de Agricultura, Pecuaria, Pesca e Meio Ambiente. 11/05/2022. 

FSC  

MISTO  
VoCkstldo 

Mir de WIN 
isponeivel. 

C*C126031  



CARLOS HOLANDA 
Carlosholanda@opovo.com.br  

Governadora dolCeari, Izol- 
• da Cela (PDT) repercutiu on-
tem as declarações de Carlos 
Lupi, presidente nacional do 
PDT, manifestando preferencia 
pelo  ex-prefeito de Fortaleza 
Roberto Cláudio (PDT) para ser 
o candidato governista ao Pa- • 
licio Abolição. 

Izolda afirmou que somente 
bupi pode falar sobre as pró-
prias escolhas e que ela tem 
priorizado a gestão iniciada  hi  
pouco mais de um mês. 

'Eu não tenho obsessão pelo 
poder. Estou realmente muito 
fnratia no trahaltin P 

'POLITt CA  
EDIÇÃO: JOÃO MARCEUJ SENA l JOADMARCELOSENA@OPOVODIGITALCOM I 

"Não tenho obsessão 
pelo poder", diz Izolda, 

ue concorre com  RC.,  BASE 
ALIADA I Fala ocorre dois dias após o presidente nacional do 
PDT, Carlos Lupi, defender nome do  ex-prefeito 

WWW,OPOV0.00M.BR 

TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARA - 17  OE  MAIO DE 2022 

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Babdo-Avlsode Julgamento  -Ease  de Habilitação 
• A  CPL  toma publico, que fora conciuldo o julgamento referente A fase de Habilitação análise da 
Proposta de Preços do Certame Licitatbrio na modalidade Tomada de  Prep..  n° 2022.04.19.1. 
sendo a seguinte Empresa Habilitada — N. M. Medeiro Pinheiro, inscrita no CNPJ n''' 
023E3.739/0001-37, por cumprimento integral As exigancias editalfclas, com proposta de preços 
no valor global de R$ 142.800.00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos  reels).  Maiores;  
informações na sede da CPI, situada no Centro Administrativo  Cicero  I  run  ique Brasileiro,  sin  
Centro, no horário de 08:00 ás 12:00 loras. Babdo/CE, 16 de maio de 2022. Francisco  Nihon  
Moreira de Menezes -Presidente daCPL 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato de inexiglbilidade ; 
Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbatha, e 
cumprimento do Termo de Ragcação procedida pelo Sr.  Isaac  de  Luna  Ribeiro, Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de  Culture  e Turismo, faz publicar o extrato resurnido do 
processo de Inexigibilidade de Licitação n.°  2022.05.16.01. Objeto: Contratação de  Show Artistic°  
da Artista/Cantor Joquinha Gonzaga a se realizar durante o evento alusivo a Festa do Pau da 
Bandeira de Santo Antônio do Municrpio de Barbalha/CE. Favorecida: Associação  Lutz  Gonzaa  
dos Forrozeiros do Brasil - ALGFB. Valor do  Show:  R$ 9.009,00 (nove ma reais). Ftedam 
Legal: Artigo 25, inciso  III,  da Lei n° 8.666/93, e sues alterações posteriores. Declaração dgi 
Inexigibilidade de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelid 
Ordenadorde Despesas da Secretaria Municipal de  Culture  eTurismo. 16de maio de 20172  

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -Aviso de Abertura de Proposta. 0 
Municipio de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de Licitações convoca ohabilitado 
parafase de abertura dos envelope proposta de empresa habilitada, referente A Tornada 
Pregos n°2022.0328.01 -TP - F.MAS, cujo objeto k: serviços de engenharia pare 
de Brinquedocreche na sede do Municipio de Tejuçuoca-CE, que  sera crud  19 de maio de 20 
às 09:00 horas na  sale  da Comissão de Licitação, situada na Av. Mamede Rodrigues Teixeira. 
489 — Centro — Tejuçuoca — CE Malores informações pelo telefone (85) 99299-2315, ou no 
Portal wwwice.cagov.brdicitacoes. Tejuçuoca/CE, 17 de mala de 2022. Jose Marcos Pinh5 
Brito - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de  Sao  Benedito - Resultado da  Ease  de Julgamento 
de Preços. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de  Sao  Benedito/CE, 
torna público para o conhecimento dos irderessadosqueaposandlisedas Propostas de Preços da 
Tomada de Preços n°2022.03.03.01,  OM tins  de oontratacao dos serviçostécnicos especializados 
em engenharia civil, pare a execução da obra de construção de 03 (trás)  ponies  nas localidades 
dos SItios Barra, Bom Jesus dos Mesquitas e Chapadinha, no Municlplo de  Sao  Benedito/CE,  
=forme Projeto Básico, obteve-se o seguinte resultado: Foi  declared.?  Vencedora a' Empres-a; 
Habite Engenharia e Irnobiliaria LTDA, CNPJ N° 04.597.124/0001-57,  corn  o valor global At 
247.22834 (duzentos e quarenta e  sate  ma duzentos e vinte e oito  reels  e noventa e quatry 
centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recortai conforme  art  109 da 
Lei ri° ili .666/c43 . Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo 
Marques, n' 378 - Centre.  Sao  Benedito/CE. São Benedito/CE, 16 de maio de 2022. Ronaldo 
Lobo  Damascene  - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Quixera — Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e infraestrutura. A Comissão Permanente de Licitação, localizada  tie  
Rua Padre Zacarias, 332, Centro, Quixeré-Ce, comunica aos interessados o resultado da fase de 
hablitação da Tomada de Pregos N°2504.01/2022 cujo objeto é a pavimentação asfáltica sobre 
baserle pedra da Rua Vereador Efisio Costa e Travessa Antonio Joaquim de Sousa na sede dd 
Muricipio. junto a Secrelaria de Desenvolviniurtu Urbana, MeioAmbientee Infraestrutura, a saber 
empresa inabiktada ideal Construccies e Servicos LTDA e empresas hatialtadas: 01. Quatro  It  
Construções LIDA-ME 02. Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; 03. C,ermil Coostrucao ta 
Mineracao LTDA, 04. CLPT Construtora EIRFJJ. AAta da sessart do julgamento ora ahunciadO 
encontra-se, na Integra. A disposição dos interessados, na  saki  da Comissão de Licitação,  NS  
endereço acima indicado.  Foe  aberto o prazo recursal previsto, no  at  109, inciso I, alinea 'a", da 
Lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Quixeré-CE, 17 de maio de 2022. Jose Eucim4 
de lima -Presidente da  CPL. .... _ ._ _ .. . ..... . _ h 

Estado do Ceará—Prefeitura Municipal de Quixeré - Pregão EleIrdnico N°0015/2022-7101: 
Menor Preço. A Comissão  Permanents  de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixenk 
locafizada na Rua  Pe.  Zacarias, 332, tel (88)2172-1092, Centro, tome público que se encontrr: A 
disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°0015/2022 cujo objeto ti a aquisição 
de instrumentos musicais e matertais educativos e esporavo destinados ao Polo de Integração yit 
Criança e do Adolescerrte, junto a Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social do Municfpa 
de Quixeré, sendo o Cadastramento das Propostas ate o  die  30/05/2022 As 08001; abertura ddi 
propostas e inicio da sessão de dispute de preços no cfia 30/05/2022 a partir das 09-.00h (horaii? 
de  Brasilia).  0 referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www.bbritnetlicitacoeS.combri e no Portal de Licitações do 7CE: vAinv.tce.ce.gov.briadtacoel'A 
partir da data.desta publicação. Quixeré - Ce, 17 de maio de 2022 Jose Eucimar de Limag- 
Presidente da Comissão de Licitação. 

•-• 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Portelras - Aviso de Leilão. 0 Leiloeiro  Okla!  da 
Profnitura Municioal de Porteiras/CE toma otiblIco. oue  sera  reafizado Certame na modalldadi 


